131. « Nulla ratio cogit quod gradus caliditatis sit aliud preter ipsam caliditatem. Ex quo sequitur quod aliqua qualitas est intensibilis 'gradualiter' quod ipsa etiam est intensibilis 'essentialiter' » (Blasius Pelacani, *Quaestio de intensione et remissione formarum*, 495-496).

presenti i passi di Aristotele che trattano della paronimia¹³² e distingue, col filosofo, tra l'uso dei termini concreti e l'uso dei termini astratti che designano le qualità.¹³³ Tuttavia non distingue tra le due possibili interpretazioni del significato dei termini paronimi concreti e considera la questione solo dal punto di vista ontologico. A ben vedere, quindi, là dove dice « album enim solam qualitatem significat » e contrappone i termini di sostanza ai termini di qualità, Aristotele avrebbe inteso solo negare l'esistenza separata degli accidenti; perciò « breviter apparuit Philosopho quod albedo non esset aliud quam esse album », benché solitamente dicesse il contrario.¹³⁴ Così Biagio considera invariabilmente i termini paronimi, stando all'uso che ne fa nel modo materiale del discorso, come designazioni del composto della qualità col soggetto e li assomiglia ai termini connotativi, a proposito dei quali è possibile distinguere la denotazione e la connotazione intendendo, rispettivamente, la qualità « pro subiecto qualificato » oppure « pro forma inherente subiecto ».¹³⁵ Perciò egli respinge, coerentemente, anche la dottrina della successione delle forme proposta da Burleigh. Richiamandosi ad Aristotele secondo cui la qualità considerata *in ab-*

132. Cfr. *infra*, note 133, 134 e 136.

133. « Et hoc notavit Philosophus diligenter in loyca, capitulo *de qualitate*, dum dicebat: suscipit autem qualitas magis et minus, ut Sor aliquando magis albus, aliquando minus albus, et idem calidum aliquando magis, aliquando minus calidum. Deinde dicebat *in abstractis* [corsivo aggiunto] an ea per que illi dicuntur quales, seu sapientes, suscipiant magis et minus, potest quilibet ambigere et parum post concedit quod quidam bene dicitur gramaticon [sic] altero, tamen grammatica non dicitur magis grammatica neque minus altera », (Blasius Pelacani, *Quaestio de intensione et remissione formarum*, 490). Cfr. Aristoteles, *Categoriae*, 10b26-11a5.

134. « Dicit enim, capitulo *de substantia* sic: album enim solam qualitatem significat, et idem dicit primo *Topicorum*, et nono *Metaphysice*. Que verba Aristotelis, si diligenter explicentur, concludemus idem quod in prima difficultate conludebatur, negando, scilicet, accidentia omnia. Unde breviter Philosopho apparuit quod albedo non esset aliud quam esse album, licet sepe dixerit oppositum contra Parmenidem exosum » (Blasius Pelacani, *Quaestio de intensione et remissione formarum*, 489). Cfr. *Categoriae*, 3b10-24; *Topica*, 103b20-104a2; *Metaphysica*, 1049a27-34.

135. « Aliquando capitur qualitas pro tali forma accidentali inherente subiecto et aliquando capitur pro corpore qualificato » (Blasius Pelacani, *Quaestio de intensione et remissione formarum*, 489); « queratur igitur de intensione qualitatis tamquam de tali forma inherente subiecto » (*ibid.*, 493); « patet enim quod qualitas potest intendi capiendi qualitatem pro subiecto sic qualificato » (*ibid.*, 491).

tracto non è suscettibile del più e del meno, il filosofo inglese sostiene che nessuna forma può variare di intensità e che l'alterazione avviene attraverso l'acquisizione istante per istante di forme sempre diverse.¹³⁶ Ma per Biagio, la risposta più probabile alla questione di fondo, se le qualità possano o non possano variare,¹³⁷ è quella affermativa.¹³⁸

La variazione della qualità avviene poi, secondo Biagio, per addizione, ossia per l'aggiunta di gradi più intensi a quelli precedenti: «oportet intensionem forme fieri per intensionem graduum gradibus prioribus remanentibus».¹³⁹ Ma il riscaldamento di un corpo e l'incremento intensivo della forma del calore possono dipendere da fattori diversi – il riscaldamento infatti può avvenire non per un aumento del calore, ma per il mutato rapporto della stessa intensità di calore con una minore intensità di freddo¹⁴⁰ –

136. Gualtherus Burlaeus, *De intensione et remissione formarum*, Bonetus Locatellus, Octaviani Scoti, Venetiis 1496, 11rb: «Tertia conclusio sequitur ex secunda, quoniam si durante alteratione fit alia et alia et continue in quolibet instanti, tunc nulla qualitas manet in duobus instantibus. Sed illud quod augetur oportet manere. Ergo nulla qualitas augetur. Et per consequens nulla forma intenditur. Idest potest patere quod augeri est inferius ad moveri. Sed nulla forma movetur, ergo nulla forma augetur. Et per consequens nulla forma intenditur. Et hec videtur esse intentio Aristotelis in predicamentis qui dicit quod iustum et grammaticum dicitur magis et minus. Aliquis enim dicitur iustior vel grammaticior alio. Sed an iustitia vel grammatica dicatur secundum magis et minus potest quilibet ambigere. Dico igitur quod forma non intenditur sed subiectum intenditur secundum formam. A forma enim perfectiori dicitur subiectum magis tale, et a forma imperfectiori dicitur subiectum minus tale». Cfr. *Categoriae*, 10b30-11a5 e Blasius Pelacani, *Quaestio de intensione et remissione formarum*, 494: «Et sequitur ex dictis quod in quolibet instanti temporis in quo aliquod calefit, est alia et alia caliditas acquisita. [...] Et sequitur consequenter quod nulla qualitas suscipit magis et minus, sed sola substantia est illa que suscipit magis et minus. Et hoc expresse explicat Aristoteles in loyca capitulo de qualitate».

137. «Utrum possibile sit aliquam qualitatem intendi similiter et remitti» (Blasius Pelacani, *Quaestio de intensione et remissione formarum*, 470).

138. «Pars opposita questionis est probabilior et [...] determinabo questionem presentem pro parte affirmativa» (Blasius Pelacani, *Quaestio de intensione et remissione formarum*, 493).

139. Blasius Pelacani, *Quaestio de intensione et remissione formarum*, 499.

140. «Contingit aliquid fieri calidius et calidius sine acquisitione alicuius gradus caliditatis [...] quia per maiorationem proportionis caliditatis ad frigiditatem secum extensam, fit aliquid calidius et calidius» (Blasius Pelacani, *Quaestio de intensione et remissione formarum*, 498).

e ciò si spiega solo se forme contrarie possono estendersi simultaneamente sullo stesso soggetto, tanto sulle medesime parti, quanto su parti diverse.¹⁴¹ La compresenza dei contrari, per cui « in eodem subiecto » e « secundum eandem partem »¹⁴² qualità opposte possono « ad invicem comparari sive compati »,¹⁴³ avviene tuttavia, secondo l'opinione difesa da Biagio, in modo indipendente. Così egli respinge anche le tesi della cosiddetta « teoria dell'*admixtio* »,¹⁴⁴ secondo cui c'è una stretta dipendenza tra l'intensione di una forma e la remissione della forma contraria. Questa dottrina ammette anche, conseguentemente, che « il calore al limite superiore sia completamente libero di mescolarsi col suo contrario »¹⁴⁵ e quindi che i gradi sommi delle qualità opposte siano tra loro compatibili.¹⁴⁶ E per ribattere a quest'opinione, Biagio si appella ancora, significativamente, alla dottrina semantica della connotazione dei termini. I sostenitori della dottrina dell'*admixtio* ritengono che il sommo caldo e il sommo freddo siano tra loro equivalenti¹⁴⁷ perché il calore non è nient'altro che freddo ridotto e il freddo non è altro che calore ridotto.¹⁴⁸ E Biagio, rispondendo alle argomenta-

141. « Respondetur concedendo antecedens argumenti et negando consequentiam: quia penes aliud attenditur vel potest aliquod subiectum fieri calidius et calidius, et penes aliud attenditur intensio ipsius forme gradualis. Et hoc solum accidit quia in eodem subiecto et secundum eandem partem et secundum diversas partes, possunt contrarie forme coextendi » (Blasius Pelacani, *Quaestio de intensione et remissione formarum*, 498).

142. « Nunc faciam brevem commemorationem de quodam membro unius distinctionis, quia forte non omnes concederent quod qualitates contrarie possint ad invicem comparari in eodem subiecto secundum eandem partem, sed bene secundum diversas partes » (Blasius Pelacani, *Quaestio de intensione et remissione formarum*, 492).